SERMO XXXI [Al. XXX].

In solemnitate Epiphaniae Domini nostri Iesu Christi I.

SYNOPSIS. — I. *Christus natus ab omnibus vult agnosci, dat signum stellæ, simulque donum intelligendi et requirendi.* — II. *Frustra Herodes in Christum sevit. Magi fidem suam muneribus protestantur.* —

D est, at nullas metuit.

^g Quesnellus addidit vocem *solam* ex mss. Corb. et Gaudiaval. Eamdem in quatuor nostris mss. reperimus, nec non in prima editione. Dein *malesudus*, in quibusdam mss. et prima editione a nobis inventum Quesnellus recepit. In aliis editis et in ms. S. Petri *malesuasor* legitur.

^h Ms. S. Petri, *hominis.*

ⁱ Duo codd. S. Petri, *inhærent.*

^j Adjectivum veri inseruimus ex mss. S. Petri, uno Bon. et prima editione.

^k Tres codd. et prima editio, *quod est.* Paulo post percurrit pro percurrit est in duobus nostris mss. et in prima editione.

^l Sic duo mss. S. Petri. Al., *prævenerunt.* Dein in duobus codd. et prima editione, *esset salus.*

III. *Malitiam Herodis in infantium bonum Christi⁹ ordinat. Quas in Deo infante virtutes imitari debemus.*

112 CAP. I. — Celebrato ⁊ proxime die quo intemerata virginitas humani generis ⁊ edidit Salvatorem, Epiphaniae nobis, dilectissimi, veneranda cœlestis dat perseverantiaq; gaudiorum, ut inter cognatarum solemnitatum vicina sacramenta, exultationis vigor et fervor fiduciæ non tepescat. Ad omnium enim hominum d spectat salutem, quod infans Mediatoris Dei et hominum jam universo declarabatur mundo, cum adhuc exiguo delineretur oppidulo. Quamvis enim Israeliticam gentem, et ipsius gentis unam familiam delegisset, de qua naturam universæ humanitatis assumeret, noluit tamen intra maternæ habitationis angustias ortus sui latere primordia; sed mox ab omnibus voluit agnosciri, qui dignatus est ⁊ pro omnibus nasci. Tribus igitur magis in regione Orientis stella novæ claritatis apparuit, quæ illustrior ceteris pulchriorque sideribus, facile in se intuitum oculos animosque converteret: ut consistem adverteretur non esse otiosum, quod tam insolitum videbatur. Dedit ergo aspicientibus intellectum, qui præstitit signum; et quod fecit intelligi, fecit inquiri, et se inveniendum obtulit inquisitus.

CAP. II. — Sequuntur ⁊ tres viri superni luminis ductum, et prævii fulgoris indicium intenta contemplatione comitantes, ad agnitionem veritatis, gratiæ splendore ducuntur, qui humano sensu significatum sibi regis ortum aestimaverunt in civitate regia esse

^a Proximo est in editis, ut in aliquot mss. Proxime in duobus viss. S. Petri, atque in codd. 1 et 2 collectionum; et hanc lectionem preferendam duximus. Festivitas enim Natalis Domini, quæ ab Epiphania duodecim diebus distat, proxime quidem, non autem proximo die celebrata dici potuisse videtur. Sermones sequenti Leo dixit cap. 1: *Brevi intervallo temporis post solemnitatem Nativitatis Christi festivitas declarationis ejus illuxit.* Emendationem confirmat Homilia Pauli Diaconi antiquæ editionis Basileensis, in quo habetur, *Proxime festivitas dñe, seu ex editione Surii, Proxime celebrato die.* In hoc Homiliario mox præterea legitur intemerata virginitas Mariæ, ut in canone missæ Natalis Domini habetur, de qua in annotatione sequenti.

^b In canone missæ Nativitatis Domini: *Communantes et diem sacratissimum celebrantes quo beatæ Mariæ intemerata virginitas huic mundo edidit Salvatorem.* Eadem pene verba, et insuper vox sacratissimi Leonis perquam familiaris; qui c. 4 sermonis consequentis *sacratisimus dies hic ipse dicitur;* unde probabile evadit, quod et aliunde confirmatur, multa in ecclesiasticis officiis ac ritibus, ac præsertim in præstationibus et canone, esse a Leone nostro vel composita, vel in melius mutata. QUESNELLIUS.

^c Cod. S. Petri, solemnitas.

^d Ms. Vercell., spectabat. Mox in prima editione, *Infantia Salvatoris ac Mediatoris.*

^e Præpositionem pro adjecimus ex mss. S. Petri et Vercell.

^f Al., videretur. Dein, inquisitus (quæ vox respondet verbo antecedenti inquiri) prælulimus ex mss. S. Petri ac prima editione. Al., requisitus.

^g Cod. Vercell. addit, igitur.

^h Quesnelli, spondet, cum codicibus duarum collect. 4 et 5. Retinimus lectionem anteriorum edit.

A querendum. Sed qui servi suscepérat fermam, et non judicare venerat, sed judicari, Bethleem prælegit nativitati, Ierosolymam passioni. Herodes vero audiens Judæorum principem natum, successorem suspicatus expavit; et molitus necem salutis auctori, falsum ⁊ spopondit obsequium. Quam felix faret, si magorum imitaretur fidem, et **113** converteret ad religionem quod disponebat ad fraudem! Qæcæ stultæ simulationis impietas, ⁊ quæ perturbandum putas diuinæ tuæ ferre consitum! Dominus mundi temporale non querit regnum, qui præstat æternum. Quid incommodabilem dispositarum rerum ordinem vertere, et taliorum facinus præoccupare conaris? Mors Christi non est temporis tui. Ante condendum est Evangelium, ante prædicandum est Dei regnum, ante sanitates donandæ, ante sanctæ facienda miracula. Cur, quod alieni futurom est operis, tui vis esse criminis? et non habiturus effectum sceleris, in solam te reatum præcipitas voluntatis? Nihil hac molitione proficis, nihil peragis. Qui voluntate natus est, sui arbitrii potestate morietur. Consumant ergo magi desiderium suum, et ad puerum Dominum Jesum Christum eadem stella præueade pervenient. Adorant in carne Verbum, in infans sapientiam, in infirmitate virtutem, et in hominis veritate Dominum majestatis; ⁊ atque ut sacramentum fidei suæ intelligentæque manifestent, quod cordibus credunt, muneribus protestantur. Thus Deo, myrrham homini, aurum offerunt regi, ⁊ scienter divinam humanamq; naturam in unitate

C quam Lectionaria S. Petri, Vercell. et antiquiores collectiones præferunt.

ⁱ MSS. quatuor Vat. Bon. et prima editio per interrogationem efferunt, quid. Velutiorum codd. et editionum lectionem retinimus.

^j Prima editio, alienum facinus.

^k Sic ex ms. S. Petri, cui concinit Homil. Pauli Diaconi, et ut Al., utque sacramentum.

^l Quatuor Lectionaria, duo S. Petri, unum Vercell. et alius Veneum, nec non Homiliarium Pauli Diaconi, ac præterea exemplaria omnium quinque collectionum contulimus. Scilicet pro scienter exhibet editio prima cum mss. coll. 3 et 4. Scientes et renrandam non male in cod. Ven., in Homil. Pauli Diac. et in prima Quesn. edit. Scientes et venerantes perperam in ms. Vercell. Retinimus scienter et venerantes cum ceteris editionibus atque codd. Dein pro in unitate duo codd. S. Petri et mss. collect. 2 habent, in homine. Aliorum codicum omniumque editionum lectionem haud deserendam putavimus, cum sensus mox explicandus vocibus in unitate optime congruat. Tandem editi cum solis mss. coll. 5 habebant, in persona, pro in potestate, quam lectionem ex omnibus Lectionariis carterisque collectionibus, et Homil. Pauli Diac. inseruerimus; id etiam approbante sensu totius contextus, qui est hujusmodi. Magi cum obliueruerunt thus Deo, naturam divinam; cum myrrham homini, naturam humanam; cum vero aurum regi, utramque naturam simul in unitate venerati sunt: quia etsi suæ sunt cuique naturæ proprietates, regia tamen dignitas, seu potestas Christo uti Deo et uti homini competebat: unde quod erat in substantiis (id est naturis) proprium, non erat in potestate diversum. Hanc Leonis mentem explicitant alia ejusdem testimonia. Nam serm. 21, c. 2: *Deus verus, inquit, et homo unus, in UNITATE DOMINI temperatur; et serm.*

venerantes : quia quod erat in substantiis proprium, non erat in potestate diversum.

CAP. III. — Reversis autem magis in regionem suam, translatoque Jesu in Aegyptum ex admonitione divina, exardescit ^a frustra in meditationibus suis Herodis insaniam. Necari omnes ^b in Bethlehem parvulos jubet, et quoniam quem metuat nescit infante, generalem sententiam in suspectam sibi tenet ^c statem. Sed quod rex impius eximit mundo, Christus inserit cœlo; et quibus nondum sanguinis sui impedit redēptionem, jam martyrii tribuit dignitatem. Erigite igitur, dilectissimi, fideles animos **114** ad coruscantem gratiam luminis sempiterni, et ^d impensa humanæ salutis sacramenta venerantes, stadium vestrum lis quæ pro vobis gesta sunt subditæ. Diligite castimoniæ puritatem, quia Christus ^e virginitatis est filius. Abstinete vos a carnalibus delectis, quæ militant adversus animam (I Petr. ii, 11), quemadmodum nos præsens B. apostolus suis, ut legimus, verbis hortatur. *Malitia parvuli estote* (I Cor. xiv, 20), quia Dominus gloriæ mortalium se conformavit infantiae. Sectamini humilitatem, quam Dei Filius discipulos suos docere dignatus est (Matth. xi, 29). Induite vos virtutem patientiae, in qua animas vestras possitis acquirere : quoniam qui cunctorum est redēptio, ipse est omnium fortitudo. *Quæ sursum sunt sapientia, non quæ super terram* (Cotoss. iii, 2). Per viam veritatis et vitæ constanter incedite; nec vos impediunt terrena, quibus sunt parata cœlestia; per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXXII [AL. XXXI].

In Epiphania solemnitate II.

SIMORIA. — I. *Herodes Christum natum mundo nuntiat, cum e mundo tentat auferre. Christus in Aegyptum exulans, saluti Aegyptum preparat.* — II. *Quantum debeamus Deo, cœcitas Judeorum demonstrat, qui non agnoverunt, ut crucifigerent.* — III. *Feltior infantium ignorantia quam sacerdotum Judæorum scientia. Christus infantiam parvolorum de sua consecrat infantia.* — **115** VI. *Magorum vocatio, vocacionis nostrarum primordia. Eorum munera quisque debet cœmulari, ut Christo salutem nostram operari cooperemur.*

CAP. I. — *Gaudete in Domino, dilectissimi, iterum dico, gaudete* (Philip. iv, 4) : quoniam brevi intervallo temporis post solemnitatem nativitatis Christi, festivi-

48. c. 1 : *Filius Dei idemque filius hominis unus est Dominus.*

^a Editi cum mss. posteriorum collect., frustrata. Melior visa est lectio codd. S. Petri, Vercell. et Veneti.

^b Præpositionem in adjectis ex iisdem codd. S. Petri, et uno Vat.

^c Sic ex duabus mss. S. Petri, prima editione atque codd. collect. 2, 3 et 4. Editi cum mss. collect. 1 et 5, ac Lectionar. Vercell. et Veneto, *savitiam*. Mox exsimūt pro exsimūt in cod. Bon. et prima editione. Dein, *impertivit* pro *impedit* in Vercell.

^d Editi, *impensa saluti humanæ gratiæ sacramenta*. Codd. Vat. collect. 4 et 5 cum Lectionar. Veneto omittunt *gratiæ*. Secuti sumus mss. S. Petri, Vercell. et Monll. Pauli Diaec.

A tas declarationis ejus illuxit; et quem in illo die virgo peperit, in hoc mundus agnovit. Verbum enim caro factum (Joan. i, 14) sic susceptionis nostræ temperavit exordia, ut natus Jesus, et creditibus manifestus, et persequentibus esset occultus. Jam tunc ergo cœli enarraverunt gloriam Dei (Ps. xviii, 1), et in omnem terram sonus veritatis exivit (Rom. x, 18), quando et pastoribus exercitus angelorum Salvatoris editi annuntiator apparuit (Luc. ii, 13), et magos ad eum adorandum prævia stella perduxit (Matth. ii, 2): ut a solis ortu usque ad occasum veri regis generatio coruscaret, cum rerum fidem et regna Orientis per magos discerent, et Romanum imperium non latraret. Nam et saevita Herodis, volens primordia suspecti sibi regis extinguiere, huic dispensationi ne-

B sciens serviebat ; ut dum atroci intentus facinori, ignotum sibi puerum indiscreta infantum cœde persequitur, annuntiatum cœlitus Dominatoris ortum insignior ubique fama loqueretur, quam promptior ad narrandum diligentioresque faciebat et supernæ ^f significationis novitas, et cruentissimi persecutoris impietas. Tunc autem ^g Aegypto Salvator illatus est, ut gens antiquis erroribus dedita, jam ad vicinam salutem per occultam gratiam ^h vocaretur ; et quæ nondum ejecerat ab animo superstitionem, jam hospitio recuperet veritatem.

CAP. II. — Merito igitur, dilectissimi, dies iste manifestatione Domini consecratus speciem in toto mundo obtinuit dignitatem, quæ in cordibus nostris digno debet splendore clarescere, ut verum gestarum

C ordinem non solum credendo, sed etiam intelligendo veneremur. Quantam enim gratiarum actionem debeamus Domino pro illuminatione gentium, probat ⁱ obceccatio Judeorum. Quid enim tam cœcum, quid tam lucis alienum, quam illi sacerdotes et scribæ Israëlitarum fuerunt? qui percontantibus magis, et Herode querente, ubi Christus secundum Scripturarum testimoniam nasceretur (Matth. ii, 4), hoc responderunt de propheticō eloquio, **116** quod indicabat stella de cœlo. Quæ utique poterat magos Jerosolymis prætermis usque ad cunabula pueri, sicut postmodum fecit, sua significatione perducere; nisi ad confutandam ^j Judeorum duritiam pertinuisse, ut non solum ducta sideris, sed etiam ipsorum professione mnotesceret nativitas Salvatoris. Jam ergo ad eruditionem gentium propheticus sermo transibat,

^k Quesnellus notavit in margine : Al., Virginis ; et ita in cod. Veneto S. Marci.

^l MSS. S. Petri et prima editio, *signationis*.

^m Editi inserunt particulam *etiam*, quam delebimus ope mss. S. Petri, Bon., Veron. et primæ editionis.

ⁿ Ita mss. quinque Quesnelli et præstantiores nostri S. Petri, Casin., Veron., Casanat. et Barber. Al. in editis ante Quesn. et in nonnullis codd., *signaretur*. Prima editio pro, *jam ad vicinam salutem*, habet, *jam vicina ad salutem*; et similiter in cod. S. Petri, ubi solum *constituitur* jam. Paulo post, *susciperet* pro *recepere*, in ms. B. Petri.

^o Ms. S. Petri, *excæcatio*; et similiter cap. 4.

^p In eodem cod., *evum dñm*. Paulo ante, *confundendam*, *pro confutandam*, in ms. Veron.

et prænuntiatum antiquis oraculis Christum alienigenarum corda discebant : cum Judæorum infidelitas veritatem ore proferret, et mendacium corde retinebat. Noluerunt enim agnoscere oculis quem de sacris indicaverant libris : ut quem non adorabant in infantia infirmitate humilem, postea crucifigerent in virtutum sublimitate fulgentem.

CAP. III.—Quæ ista, Judæi, tam imperita in vobis scientia est, et tam indocta doctrina? Interrogati ubi Christus nascetur (*Matth. ii, 4*), veraciter et memoriter dicitis quod legistis: *In Bethleem Iudeæ* (*Ibid., 5*). Sic enim scriptum est per prophetam: *Et tu, Bethleem terra Iuda, non es minima inter principes Iuda. Ex te enim exiet princeps qui regat populum meum Israel* (*Mich. v, 2*). Ilunc principem natum, et pastorebus angeli (*Luc. ii, 13*), et vobis nuntiavere patres (*Matth. ii, 2*). Ilunc principem natum longinquæ Orientalium gentium nationes insolito novi sideris splendore didicerunt. Et ne de loco editi regis ambigerent, vestra eruditio prodidit quod stella non docuit. Cur vobis viam quam aliis aperitis obstruitis? Cur in vestra infidelitate residet dubium quod ex vestra sit responsione manifestum? Locum nativitatis de Scripturarum testimonio demonstratis, præsentiam temporis de cœli et terræ attestatione cognoscitis; et tamen ubi ad persequendum animus Herodis exarsit, ibi ad non credendum vester sensus obduruit. Felicior ergo ignorantia infantium quos persecutor occidit (*Matth. ii, 16*), quam vestra scientia, quam in sua perturbatione consuluit. Vos noluitis regnum ejus recipere, cuius oppidum potuistis ostendere. Illi potuerunt pro eo mori, quem non dum poterant confiteri. Ita Christus, ne illum ei tempus esset absque miraculo, ante usum linguae protestatem Verbi tacitus exerebat; et quasi jam diceret: *Sinite parrulos venire ad me, talium est enim regnum cœlorum* (*Matth. xix, 14*): nova gloria coronabat infantes, et de initiis suis parvolorum primordia consecrabat: **117** ut disceretur neminem hominum divini incapacem esse sacramenti, quando etiam illa ætas gloriæ esset apta martyrii.

CAP. IV.—Agnoscamus ergo, dilectissimi, in magis adoratoribus Christi, vocationis nostræ fideique primitias, et exultantibus animis beatæ spei initia celebremus. Exinde enim in æternam hæreditatem cœpimus introire; exinde nobis Christum loquentia Scripturarum arcana patuerunt; et veritas, quam Judæorum obæcacio non recipit, omnibus nationibus

^a Sic ex mss. S. Petri, ad quos accedit cod. Vat. collect. 5, ubi legitur, indicaverunt. Al. indicabant.

^b Prima editio et cod. Veron., in principibus. Mox eadem editio cum mss. S. Petri, Veron. et Bon., exiit dux, pro exiit princeps.

^c Duo miss. et prima editio, non poterant. Mox ex decem nostris codd. et prima editione, *Ita Christus reposimus, pro, Itaque Christus. Porro duo codd. Vat. et prima editio, ut nullum, loco ne ullum. Dein exercebat, pro exerebat, in mss. S. Petri, Bon., Veron. et prima editione.*

^d Cod. S. Petri, adorantibus Christum.

^e Ita septem nostri codd. In editis, illius irri-

A lumen suum invexit. Honoretur itaque a nobis saeratissimus dies, in quo salutis nostræ auctor apparuit; et quem magi infantem venerati sunt in cunabulis, nos omnipotentem adoremus in cœlis. Ac sicut illi de thesauris suis mysticas Domino munera species obtulerunt, ita et nos de cordibus nostris, quæ Deo sunt digna promamus. Quamvis enim omnium bonorum sit ipse largitor, eliam nostræ tamen fructum querit industria: non enim dormientibus provenit regnum cœlorum, sed in mandatis Dei laborantibus atque vigilantibus; ut si dona ipsius non irrita fecerimus, per ea quæ dedit mereamur accipere quod promisit. Unde cohortamur dilectionem vestram ut abstinentes vos ab omni opere malo, quæ sunt castia et justa sectemini (*Rom. xiii, 22*). Filii enim lucis abjicere debent opera tenebrarum. Itaque odia declinate, mendacia abjicite, superbiam humilitate destruite, ^f avaritiam projicite, largitatem diligite: decet enim ut capitum suo membra convenient, ut promissarum beatitudinem mereainur esse consortes: per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXXIII [AI. XXXII].

In Epiphaniæ solemnitate III

SYNOPSIS. — I. Tunc Christus mundum liberaturus venit, cum omnes conclusi erant sub peccato, ut nemo de suis meritis gloriaretur. — II. Cur sub Hebreo natus, cur stella demonstratus? *Gratia intus operabatur, ut signum intelligeretur, et Christus inquireretur.* — **118** III. *Quanta Judæorum cœcitas Christo nascente. Implet gentium vocatio promissionem Abrahæ factam.* — IV. *Cur magi, adorato Christo, per aliam viam revertuntur. Cur Christus in Ægyptum transferri voluit.* — V. *Gratiarum actione celebranda hac festivitas, in qua vocationis gentium primitæ. Quomodo stellam imitubimur*

CAP. I.—Quamvis sciam, dilectissimi, quod sanctitatem vestram hodiernæ festivitatis causa non lateat, eamque secundum consuetudinem evangelicus vobis sermo reseraverit, tamen ut ^g nihil vobis nostri desit officii, loqui de eadem quod Dominus donaverit audebo: ut in communī gaudio tanto religiosior sit omnium pietas, quanto magis ^h omnibus fuerit intellecta solemnitas. Providentia namque misericordiæ Dei dispositum habens pereundi mundo in novissimis temporibus subvenire, salvationem omnium gentium præfinivit in Christo; ut quia et cunctas nationes a veri Dei cultu impius dudum

D non fecerimus. *Mox, quæ promisit in ms. S. Petri et uno Vat.*

^f Editio ante Quesnellum, avaritiam largitatem delete. Ita etiam nostri codd. collect. 3, 4 et 5. At lectio-
neum a Quesnello textui insertam invenimus in duo-
bus mss. S. Petri, in Lectionario Patavino PP. Ere-
mitanorum, in Veron. nec non in codd. collect. 1
et 2. Dein, benedictionum pro beatitudinum in quatuor
nostris codd. et prima editione. In ms. S. Petri,
mereantur pro mereamur.

^g Sic ex ms. S. Petri. Alias, nostri nihil desit.

^h Addidimus omnibus ex cunctis nostris codd. et editis ante Quesnellum.

error averterat, et ipse peculiaris Dei populus Israel ab institutis legalibus pene totus exciderat, conclusis omnibus sub peccato (*Rom. xi, 32*), omnium misereretur. Deficiente enim ubique justitia, et toto mundo in vana et maligna prolapso, nisi judicium suum divina potestas differret, universitas hominum sententiam damnationis exciperet. Sed in indulgentiam ira translatâ est, et ut clarior fieret ^a exerendæ gratiae magnitudo, tunc placuit abolendis peccatis hominum sacramentum remissionis afferri, quando nemo poterat de suis meritis gloriari.

CAP. II. — Hujus autem, ^b dilectissimi, ineftabilis misericordiae manifestatio facta est Herode apud Iudeos jus regium tenente, ubi legitima regum successione cessante, et pontificum potestate destructa, alienigena obtinuerat principatum : ut veri Regis ortus illius prophetæ probaretur voce, quæ dixerat : *Non deficiet princeps ex Iuda, neque dux de semoribus ejus, donec veniat cui repositum est, et ipse erit exspectatio gentium* (*Gen. xlvi, 10*). De quibus quondam beatissimo ^c patriarchæ Abrahæ innumerabilis fuerat promissa successio, non carnis semine, sed fidei fecunditate generanda; et ideo stellarum multitudini comparata, ut ^d ab omnium gentium patre, non terrena, sed cœlestis progenies speraretur. Ad creandam ergo **119** promissam posteritatem, heredes in sideribus designati, ortu novi sideris excitantur, ut in quo cœli adhibitum fuerat testimonium, cœli famularetur obsequium. • Comovet magos remotioris Orientis habitatores stellis cœteris stella fulgentior, et de mirandi luminis claritate viri ad hæc spectanda non inscii, magnitudinem significationis intelligunt : agente hoc sine dubio in eorum cordibus inspiratione divina, ut eos tantæ visionis mysterium non lateret, et quod oculis ostendebatur insolitus, animis non esset obscurum. Denique officium suum cum religione disponunt, et his se instruunt donis, ut adoraturi unum tria

^a Al., *exercendæ*. Quesnellus, *exerendæ*, cum aliquot nostris mss. Postea, *de suo merito in Lectionario S. Petri*.

^b Vox *dilectissimi* a Quesnello adjecta, nobis inventa est in ms. S. Petri.

^c Duo codd. S. Petri, *Petri Abrahæ*. Paulo ante jam pro quondam in Lectionario Patavino S. Antonii.

^d Ita emendavimus ex omnibus nostris codd. et nonnullis editis. Prima editio et Quesn., ab omni. Paulo post in ms. Patav., *ut cui celi*.

^e Prima editio cum mss. S. Petri, *Commonet*. Laudatus cod. Patav., *Comovit . . . et in mirandi laminis claritate*. Dein, *magnitudinem sanctificationis*, in eadem editione et in mss. Bon. et tribus Vat.

^f Cave ne quid his in verbis Nestoriano dogmati affine suspiceris, dum tam humanam quam divinam in Christo agnoscit personam Leo noster. Quemadmodum enim tertium in illo suppositum cogitari nemo dixerit, cum personam regiam ab utraque illa discretam appellare videtur, sic nec humanum suppositum a Verbo distinctum in Christo somniasse Leo est existimandus. Unicam ergo Christi personam intelligit, quæ simul et dignitate regia, et natura humana, et essentia divina per incarnationem Verbi prædicta invenitur. QUESN.—Personæ quidem

A se simul credidisse demonstrent : auro honorantes personam regiam, myrrha ^g humanam, thure dinam.

CAP. III.—Ingreduntur itaque Judaici regni præcipuam civitatem, et in urbe regia ostendi sibi posulant ^h quem ad regnandum didicerant procreat. Conturbatur Herodes, timet saluti suæ, metuit potestati, requirit a sacerdotibus et doctoribus legis quid de ortu Christi Scriptura prædixerit, in notitiam venit quod fuerat prophetatum ; veritas illuminat magos, infidelitas obcecat magistros; carinalis Israel non intelligit quod legit, non videt quod ostendit; utitur paginis quarum non credit eloquiis. *Ubi est, Iudeæ, gloria tua* (*Rom. iii, 27*)? Ubi de Abraham: patre ducta nobilitas? *Nonne circumcisio tua præputium facta est* (*Rom. ii, 25*)? Ecce major servis minori (*Gen. xxv, 23*), et alienigenis in sortem hæreditatis tuæ intrantibus, ejus testamenti, quod in sola littera tenes, recitatione famularis. Intret, intret in patriarcharum familiam gentium plenitudo, et benedictionem in semine Abrahæ, quæ se filii carnis **120** abdicant, filii promissionis accipiunt. Adorent in tribus magis omnes populi universitatis auctorem; et non in Iudea tantum Deus, sed in toto orbe sit notus, ut ubique in *Israel* sit magnum nomen ejus (*Ps. lxxv, 2*). Quoniam ⁱ hauc electi generis dignitatem sicut infidelitas in suis posteris convicit esse degenerem, ita fides omnibus facit esse communem.

CAP. IV. — Adorato autem Domino, magi, et omni devotione completa, secundum admonitionem somni non eodem quo venerant itinere revertuntur. Oportebat enim ut jam in Christum credentes non per ^j antiquæ conversationis semitas ambularent, sed novam ingressi viam a relictis erroribus abstinerent. Tum ut etiam Herodis vacarentur insidiæ, qui in puerum Jesum impietatem doli per simulationem disponebat officii. Unde quia spes istius erat

nomen veteres nonnumquam accepisse pro *tamquam*, aliquot exemplis ostendimus not. 71 in tract. 16, lib. 1, S. Zenonis, p. 133. Ita hoc loco, *honorantes personam regiam, humanam et divinam*, idem est ac auro honorantes Christum *tamquam regem, myrram tamquam hominem, thure tamquam Deum*; et in hanc quidem sententiam sermone sequenti, c. 3: *Cui, inquit, in auro regius honor, in thure divina veneratio, in myrra mortalitatis confessio deberetur*. Confer etiam serm. 36, c. 1. Porro in dupli natura Christi persona unitatem pluribus in locis palam proficitur.

^k Nonnulli codd. posteriorum collectionum addunt, *puerum*. Prima editio, *puerum quem ad regendum sibi didicerant procreat*. Aliquanto post, *Ubi est, Iudeæ, glorificatio tua?* in mss. S. Petri, Bon. et prima editione.

^l Duo codd. S. Petri, unus Vallicell. et alias Patavinus: *Hanc elegit generis dignitatem, ut sicut infidelitas in suis posteris fecit* (Patav., *convicit*, Vallic., *convicit*) *esse degenerem, ita fides omnibus fecit* (melius Patav. et Vallicell., *faciat*) *esse communem*.

^m Prima editio, *antiquas*. Aliquanto post, *furiam pro furorem* in eadem editione et mss. S. Petri ac Bon.

soluta commenti, in maiorem furorem iracudia regis ardescit. Nam recelans tempus quod indicaverant magi, in omnes Bethlehem pueros rabiem crudelitatis effundit, et exinde generali universitate civitatis illius in eternam gloriam transitorum trucidat infantiam; aestimans fore ut, nulle illic parvulo non occiso, occidetur et Christus. At ille, qui sanguinem suum pro mundi redemptione fundendum in aliam differret seletum, *Egypto* se parentum ministerio subvectus intulerat, repetens scilicet Hebreorum gentis antiqua cunabula, et principatum veri Joseph majoris providentiae potestate disponens, ut illam diriorem omni inedia famem qua *Egyptiorum* mentes veritatis inopia laborabant, veniens de celo panis vitae (*Jean. vi. 59*) et cibus rationis auferret; nec sine illa regione pararetur singularis hostiis sacramentum, in **121** qua primum occasione agni, salutiferum crucis signum et pascha Domini fuerat præformatum.

CAP. V. — His igitur, dilectissimi, divinæ gratiæ mysteriis eruditæ, diem primitiarum nostrarum et inchoationem vocationis gentium, rationabilis gaudio celebremus: gratias agentes misericordi Deo, qui dignos nos fecit, sicut ait Apostolus, in partem sortis sanctorum in lumine; qui eriguit nos ^c de potestate tenebrarum, et transluxit in regnum Filii dilectionis sue (*Coloss. i. 12, 13*); quoniam, sicut prophetavit Isaías, *Gentium populus*, qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam, et qui habitabant in regione umbras mortis, lux orta est eis (*Isai. ix. 2*). De quibus idem dicit ad Dominum: *Gentes que te d non uerunt, invocabunt te; et populi qui te neuerunt, ad te confugient* (*Isai. lv. 5*). Hunc diem Abraham vidit, et gavisus est (*Jean. viii. 56*), cum benedicendos fidei suæ filios in semine suo, quod est Christus, agnouit, et omnium futurum gentium patrem credendo prospexit (*Rom. iv. 18*), dans gloriam Deo, et plenissime sciens quo-

^a Quesnellus hac lectione, quæ erat anteriorum editionum, in notationem rejecta, ex tribus cod. id est duobus Thuan. et uno Corb., quibus concinnunt nostri Patav., Venet., et Casin., hanc atiam inseruit: *Et exinde generali in beatam civitatem illius deseruit infantiam*. Nos vero antea editorum lectionem restituendum putavimus, eo quod non solum reperiatur in mss. collectionum 3, 4 et 5, verum etiam in Lectionariis libris S. Petri, qui laudatis codicibus preferendi visi sunt: cum presentem ad eamdem lectionem accedant mss. Casan. et Barb. collect. 2, in quibus legitur: *Et exinde generali in universam civitatem illius in eternam gloriam transitorum deseruit infantiam*. Concipiit etiam Lectionarium Vallicel., in quo solum pro *trucidat*, est *trucidavit*. Post pauca: *At ille, quia sanguinem*, in ms. Patav.

^b Unus cod. S. Petri et alius Vat., diriorem.

^c Cod. S. Petri, de tenebris et de potestate tenebrarum.

^d Ms. Casin., non cognoverunt. Mox, qui te neuerunt, ex eodem cod. scripsimus, cum idem legatur serm. 29, cap. 3. Al., neuerunt. Ms. Patav., neuerunt.

^e Cod. Casin., quas fecisti.... et honorificabunt nomen. Patav. quoque habet, et honorificabunt, loco et glorificabunt; et dein, in conspectu, pro ante conspectum.

^A niam quod promisit patens est et facere (*Ibid.*, 21). Hunc diem David in psalmis canebat, dicens: *Omnes gentes, o quascumque fecisti, venient et adorabunt coram te, Domine, et glorificabunt nomen tuum* (*Psal. lxxiv. 9*); et illud: *Notum fecit Dominus salutare eum, ante conspectum gentium revelavit justitiam suam* (*Psal. xevii. 2*). Quod utique exinde fieri novimus, ex quo tres magi, de longinquitate suæ regionis ^f excitos, ad cognoscendum et adorandum Regem cœli et terræ stella perdixit. Cujus utique simulatus ad formam nos sui hortatur obsequi: ut huic gratiæ, ^h quæ omnes invitati ad Christum, quantum possumus, serviamus. Quicumque enim in Ecclesia pie vivit et caste, qui ea quæ sursum sunt sapit (*Colose. iii. 1*), non quæ super terram, coelestis quodammodo instar est luminis; et dum ipse sanctæ vita pietatem servat, multis viam ad Dominum quasi stella demonstrat. In quo studio, dilectissimi, omnes vobis invicem prodesse debetis, ut in regno **122** Dei, ad quod recta fide et bonis operibus pervenitur, sicut lucis filii splendeatis: per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXXIV [Al. XXXIII].

ⁱ In Epiphaniæ solemnitate IV.

SYNOPSIS. — I. *Magi a longinqua regione vocati*, ut Christiana fides roborentur, quæ Deum et hominem Christianum credit. — II. *Magi prophetia Balaam edociti, Judgeorum responso confirmati*. Isti spes ducis temporis decepti; Herodes timore consortis turbatus. — III. *Magorum iter manerumque defectus gratiæ intus docentis opus fuere*. Eorum diligentia fidei nostræ serviebat. — IV. *Manichæorum impietas incarnationis* idem ac veritatem exertit. — V. *Manichæi vitiani*; *orum sacrilegia detecta*. Pro iudeum aliisque hereticis preces fundere, Ecclesiæ institu-

CAP. I. — Justum et rationabile, dilectissimi, veræ pietatis obsequium est, in diebus qui divinis miseri-

^f In editis et aliquot codd., *excitos*. Quesnellus in margine, forte *excitos*; quam lectionem cum uicti simus in duobus mss. S. Petri, et duobus Vat., ac uno Patav., textui inserere non dubitavimus.

^g Post verbum perdixit, hæc alia addita leguntur in Cod. excusis: *Et recte intuentibus quotidie apparet non desinit. Et si potuit notum facere Christum in infantia latenter, quanto magis potest euidenter manifestare in maiestate regnante!* Quia cum in omnibus quos vidi melioris notæ codd. mss. desiderentur, in duabus scilicet Thuanis et uno Corbeinsi, dubium non est, ut mihi quædem videtur, quin ex annotatione marginali aliqui astrologie plus aquo dediti, in textum tandem irrepererint. Sed vel ipsa textus series expungeenda esse illa verba manifeste demonstrat.

QUESN. — Ista pariter verba absunt a codd. collect. 1 et 2, nec non a quibusdam nostris Lectionariis Patav., Veneto, etc. Quod si in mss. S. Petri leguntur nihil moveat: nam post vocem regnante habent cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum, Amen; et mox subjicitur: *Cujus utique simulatus, etc.* Ea autem clausula, cum Patre, etc., ante finem sermonis inserta, eorum verborum intrusionem magisque confirmat.

^h Prima editio, qua omnes invitantur ad Christum.

ⁱ Cod. S. Petri, *De Epiphania contra Manichæos*.

cordis opera protestantur, tuto corde gaudere et horridus ea quae ad salutem nostram gasta sunt celebrare: vocata nos ad hanc devotionem ipsa recurrentium temporum lege, quae nobis post diem in quo coeternus Patri Filius Dei natus ex Virgine est, brevi intervallo Epiphanie intulit festum, ex apparitione Domini consecratum. In quo Iudei nostra magna præsidium providentia divina constituit, ut dum solemniter veneracione recolitur adorata in exordiis suis Salvatoris infantia, per ipsa originalia documenta probaretur veri in ipso hominis orta natura. **123** Hoc enim est quod justificat impios, hoc est quod ex peccatoribus facit sanctos, si in uno eodemque Domino nostro Iesu Christo et vera Deitas, et vera credatur humanitas: Deitas, qua ante omnia saecula in forma Dei aequalis est Patri; humanitas, qua novissimis diebus in forma servi unitus est homini. Ad roborandam ergo hanc fidem, quae contra omnes pre muniebat errores, ex magna gestum est divini pietate consilii, ut gens in longinqua Orieutalis plague regione consistens, quae spectandorum siderum arte pollebat, signum nati pueri qui supra omnem Israel esset regnaturus, acciperet. Nova etenim claritas apud magos stellæ illustrioris apparuit, et intuentum animos admiratione sui splendoris implevit, ut nequaquam sibi crederent negligendum, quod tanto nuntiabatur indicio. Praerat autem, sicut res docuit, huic miraculo gratia Dei; et cum Christi nativitatem nec ipsa adhuc Bethleem tota didicisset, jam illam creditaris gentibus inferebat: et quod nondum poterat humano eloquio disseri, cœlo faciebat evangelizante cognosci.

CAP. II. — Quamvis autem divinae dignationis esset hoc munus, ut agnoscibilis gentibus fieret nativitas Salvatoris, ad intelligendum tamen miraculum signum potuerunt magi etiam de antiquis Balaam prænuntiationibus commoneperi, scientes olim esse predictum et celebri memoria diffamatum: *Orietur stella ex Jacob, et exsurget homo ex Israel, et dominabitur gentium* (*Num. xxiv, 17*). Tres itaque viri, fulgore insoliti sideris divinitus incitati, prævium micantis luminis cursum sequuntur, existimantes se significatum præsum Jerosolymis in civitate regia reperturos. Sed cum eos haec opinio secessisset, per Judeorum scribas

^a Quesnellos hoc loco addidit, istum, quod et ab aliis editis, et a nostris mss. abest, et sensu ipso postulant expungendum fuit. Melius cum ms. Veron., illum legi posset.

^b Sic restituimus ex nostris codd. et editis ante Quesnellum, apud quem, colitur.

^c Ita duo codd. S. Petri et duo Vat., ac Veron. unam cum Quesello. Alii editi, veri hominis in Christo orta natura.

^d Editi ante Quesnellum, pronuntiabantur, ut in codd. collect. 3 et 4. Secuti sumus Queselli lectionem, quam mss. S. Petri et duo Vat. confirmant. Cod. Veron., maniebatur. Mox, factum est pro genere aut, in uno Vat. collect. 5.

^e In tribus nostris codd. ac prima editione, judicio. Paulo post, dicere pro disseri in duobus mss. S. Petri. Ms. Veron., dicere.

^f Prima editio et unus Vat., signatum: alius Vat.,

D significatum sibi pertinet.

^g Ita quatuor Vat. et Veron. unus cum Quesello, et similiter serm. 32, c. 3. Alii editi, nequaquam minima es. Duo codd. S. Petri, non eris minima.

^h Prima editio, regia tua, cum ms. Veron.

ⁱ Prima editio cum ms. Veneto et codd. Vat. collect. 3, 4 et 5, nec aliquod contineat ejus, quod eum tam ordinate venerarentur. Simillier cod. Veron., qui solum omittit eum. Editio Rainaudi pro quod habet quo. Cod. Casanat. collect. 2, nec aliquod contineat, quo tam ordinate venerarentur. Quesnellus, licet nihil indicet, ex his variis lectionibus unam compiegisse videtur, quam nullibi invenimus: *Nec aliquid contineat ejus, quo eum tam ordinale venerarentur. Lectionem duorum codd. S. Petri et ms. Casinen. collect. 1 exhibuimus. Paulo post, signari sibi, pro sibi significari legitur in urima editione.*

fessio deberetur. Et hæc quidem, quantum ad illuminationem fidei pertinebat, potuerunt illis credita et intellecta sufficere, ut corporali intuitu non inquirerent quod plenissimœ visu mentis inspicerant. Sed diligentia sagacis officii usque ad videndum puerum perseverans, futuri temporis populis et nostri sæculi hominibus serviebat : ut sicut omnibus ^a nobis profuit, quod post resurrectionem Domini vestigia vulnerum in carne ejus Thomæ apostoli **125** exploravit manus ; ita ad nostram utilitatem proficeret, quod ^b infantiam ipsius magorum probavit aspectus. Viderunt itaque magi, et adoraverunt puerum de tribu Juda, *de semine David secundum carnem* (*Rom. 1, 3*), *factum ex muliere, factum sub lege* (*Galat. iv, 4*), quam non solvere venerat, sed adimplere (*Math. v, 17*). Viderunt et adoraverunt puerum, quantitate ^c parvulum, alienæ opis indigum, fandi impotem, et in nullo ab humanæ infantiae generalitate dissimilem. Quia sicut fidelia erant testimonia, quæ in eo maiestatem invisibilis Deitatis assererent, ita probatissimum esse ^d debebat Verbum carnem factum, et semipaternam illam essentiam Filii Dei, hominis veram suscepisse naturam : ne vel ineffabilem operum secura miracula, vel suscipiendarum supplicia passionum, sacramentum fidei ex rerum diversitate turbarent; cum justificari omnino non possent, nisi qui Dominum Jesum et verum Deum et verum hominem credidissent.

CAP. IV.—*Huic singulari fidei, dilectissimi, et predicatori per omnia sæcula veritati diabolica Manichæorum resistit impietas: qui sibi ad intersiciencies deceperunt animas nefandi dogmatis ferale continentum de sacrilegio et fabulo-is mendaciis texuerunt, et per has insanarum opinionum ruinas eo usque præcipites prouerunt, ut sibi falsi corporis fingerent Christum, qui nihil in se solidum, nihil verum oculis hominum actionibusque præbuerit; sed simulatæ carnis vacuam imaginem demonstrarit. Indignum enim videri volunt, ut credatur Deus Dei Filius semineis se inseruisse visceribus, et majestatem suam huic contumeliam subdidisse, ut naturæ carnis immixtus, in vero humanæ substantiæ corpore nasceretur: cum totum hoc opus non injuria sit ipsius, sed potentia; nec credenda pollutio, sed gloria dignatio. Si enim lux ista visibilis nullis immunditiis, quibus superfusa*

^a Prima editio omittit *nobis*

^b Ita nostri fere omnes ac melioris notæ codices cum editis ante Quesnellum, et congruentius: nam vox *quod* in hoc secundo membro non est relativa, sicut nec in primo, ut esse deberet, si legeretur cum Quesnello et codd. collect. 5, nec non Lectionar. Veron., *in infantia ipsius*.

^c Parvum pro parvulum, et discretum pro dissimilem in duabus codd. S. Petri. Etiam ms. Veron. habet *discretum*.

^d Debebat pro *decebat* scripsimus ex mss. S. Petri tribusque aliis melioris note codd. ac prima editione. De articulo quidem maxime necessario agitur, qui probatissimum esse debebat. Item ex iisdem S. Petri codd. ac prima edit. *suscipiendarum revocavimus, pro excipiendarum*.

^e Ita edidimus auctoritate mss. S. Petri, Veneto,

A fuerit, violatur, nec radiorum solis nitorem, quem corpoream esse creaturam non dubium est, loca ulla sordentia vel coenos contaminant: quid illius semipaternæ et incorporeæ lucis essentiam pouit qualibet sui qualitate polluere? quæ se ei, quam ad imaginem suam condidit, sociando creaturæ purificationem **126** præstitit, maculam non recepit; et sic sanavit vulnera infirmitatis, ut nulla pataretur damna virtutis. Quod divinæ pietatis magnum et ineffabile sacramentum, quia omnibus sanctarum Scripturarum testificationibus est nuntiatum; isti, de quibus loquamur, adversarii veritatis, legem per Mosen datam et inspirata divinitus prophetarum oracula respuerunt, ipsasque evangelicas et apostolicas paginas, quædam auferendo et quædam inserendo violaverunt: B consingentes sibi sub apostolorum nominibus, et sub verbis ipsius Salvatoris, multa volumina falsitatis, quibus erroris sui commenta munirent, et decipientium mentibus mortiferum virus infunderent. Videbant enim sibi universa obsistere, omnia reclamare, et non solum novo, sed etiam veteri Testamento ^f sacrilegam impietatis suæ dementiam confutari. Et tamen in furiosis mendaciis persistentes, Ecclesiam Dei deceptionibus suis perturbare non desinunt: hoc miseris quos illaqueare ^g potuerint persuadentes, ut negent a Domino Iesu Christo humanam naturam vere esse susceptam; negent eum vere pro mundi salute crucifixum; negent de ejus latere lancea vulnerato sanguinem redemtionis et aquam fluxisse baptismatis; negent eum sepultum, C ac die tertia suscitatum; negent eum in conspectu discipulorum ad considerandum in dextera Patris super omnes cœlorum altitudines elevatum; et ut tota apostolici veritate Symboli sublata, nullus metus terreat impios, nulla spes incitet sanctos, negent a Christo vivos et mortuos judicandos: ut quos tantorum sacramentorum virtute privaverint, doceant in sole et luna colere Christum, et sub nomine Spiritus sancti ipsum talium inpietatum magistrum adorare Manichæum.

CAP. V.—*Ad confirmando igitur, dilectissimi, corda vestra in fide et veritate, proposit omnibus hodierna festivitas, et ex testimonio manifestatae Salvatoris infantiae confessio catholica muniatur, et naturæ nostræ carnem in Christo negantium ana-*

D Veron., nec non codd. collect. 1 et 2. Editi cum mss. trium posteriorum collectionum, *actibusque*; quam lectionem secutus Quesnellus notavit in margine forte legendum, *tactibusque*. Sed meliores codices hanc emendationem excludunt.

^f Vide inter observationes nostras, quæ in similem locum serm. 23 ibidem notabuntur. Post pauca, pro *hoc opus*, in ms. Corb. Quesn. legitur, *hoc corpus*; et pro *credenda*, idem cod. *ridenda*, pro quo legendum, *pudenda*, Quesnelli in margine suspicatus est; nulli tamen nostri codd. suffragantur.

^g Editi, *sacrilegæ*. Prætolimus mss. S. Petri. Mox tres codd., *in furoris mendaciis*.

^h Sic ex laudatis mss. S. Petri et duobus aliis Vaticanis. Al., *potuerunt*.

ⁱ Sic ex iisdem mss. S. Petri. Al., *nostra*.

themazetur impietas; de qua nos beatus Joannes A apostolus non dubio sermone præmonuit, dicens: *Omnis spiritus qui confiteret Christum Jesum in carne venisse, ex Deo est; 127 et omnis spiritus qui solvit Jesum, ex Deo non est; et hic est Antichristus* (I Joan. iv, 2, 3). Nihil ergo cum hujusmodi hominibus commune sit cuiquam Christiano, nulla cum talibus habetur societas, nullumque consortium. Prostis universæ Ecclesiæ, quod multi ipsorum, Domino miserrante, detecti sunt, et in quibus sacrilegiis viverent, eorumdem confessione patefactum est. Neminem fallant discretionibus ciborum, sordibus vestium, vultuumque palloribus. Non sunt casta jejunia, quæ non de ratione veniunt continentiae, sed de arte fallacie. Hactenus ^a nocuerint incautis, hactenus illuserint imperitis: post hæc nullius excusabilis erit lapsus: nec jam simplex habendus est, sed valde nequam atque perversus, qui deinceps repertus fuerit nefando obstrictus errore. Ecclesiasticum sane atque divinitus institutum non solum non inhibemus, sed etiam incitamus affectum, ut etiam pro talibus nobiscum Domino supplicetis: quoniam et nos deceptarum animarum ruinas cum fletu et meroere miseremur, exsequentes apostolicę pietatis exemplum, ut eam infirmantibus infirmemur (II Cor. xi, 29), et cum flentibus defleamus (Rom. xii, 15). Speramus enim exorandam misericordiam Dei multis lacrymis et legitima satisfactione lapsorum: quia dum hoc in corpore vivitur, nullius desperanda reparatio, sed omnium est optanda correctio; auxiliante Domino, qui erigit elisos, solvit compeditos, illuminat cœcos (Ps. cxlv, 8): cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXXV [Al. XXXIV].

In Epiphaniæ solemnitate V.

SYNOPSIS.—I. *Stella quæ magos efficaciter movit et perseveranter attraxit, quid significet.*—II. *Adhuc Herodes in diabolo sevit contra Ecclesiæ filios, et Judæi Herodi serviant obcœcati, et omnis religionis expertes facti; horum loco gentes succidunt.*—III. *Pro Judæis orandum esse. Gratia Dei strenue cooperandum. Gratia præstat auxilium; obedientia mollit imperium.*—IV. *Omnes Deus invitat beneficis, cui si non obedit homo, sibi ipsa supplicium est mens dura et ingrata. Terrestria deserenda, cœlestia appetenda sunt, ut sanctorum societati jungamur.*

CAP. I. — Hodiernam festivitatem, dilectissimi, apparitio Domini et Salvatoris nostri, **128** sicut D apponit, illustrat; et hic ille est dies quo ad cognoscendum adorandumque Dei Filium tres magos prævia stella perduxit. Cujus facti memoriam merito placuit honore annuo celebrari; ut dum evangelica historia incessanter recensetur, semper se intelligentium

^a Duo codd. S. Petri et duo Vat., nec non Veron., nocuerunt, et, illuserunt. Dein, nullus pro nullius, in uno cod. S. Petri et in Veron.

^b Prima editio, incessanter.

^c Unus S. Petri cod., peccatum. Mox, cum in ortu Domini, in duobus mss. S. Petri.

^d Prima editio et cod. Bonon., de potestate.

^e Cœcitas declarata Judæorum, in prima editione.

^f Editio cum aliquibus mss., Radiat namque e cœlo stella per gratiam, et tres magi, etc. Prætulimus

sensibus inferat salutiferum mysterium per insigne miraculum. Præcesserant quidem multa documenta, quæ corpoream nativitatem Domini manifestis indicis declararent, sive cum beata Maria Virgo secundandam se Spiritu sancto, parituraque Dei Filium audivit et credidit, sive cum ad salutationem ipsius in utero Elisabeth nondum natus Joannes prophetica exultatione commotus est (Luc. i, 24), quasi etiam intra matris viscera jam clamaret: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit e peccata mundi* (Joan. i, 29); vel cum ortum Domini angelo nuntiante pastores cœlestis exercitus sunt claritate circumdati (Luc. ii, 13), ut non ambigerent ^d de majestate pueri quem erant in praesepi visuri; nec putarent quod in sola natura hominis esset editus, cui supernæ militiae famularetur occursus. Sed hæc atque alia hujusmodi panis tunc videntur innotuisse personis, quæ vel ad cognationem Mariæ Virginis, vel ad sancti Joseph familiam pertinebant. Hoc autem signum, quod magos in longinquο positos et efficaciter movit, et ad Dominum Jesum perseveranter attraxit, illius sine dubio gratia sacramentum, et illius fuit vocationis exordium, quam mirum non in Judæa tantum, sed etiam in toto mundo Christi erat Evangelium prædicandum; ut per illam stellam quæ magorum visui splenduit, Israelitarum vero oculis non refulsi, et illuminatio significata sit gentium, et ^e cœcitas Judæorum.

CAP. II. — Permanet igitur, dilectissimi, sicut evidenter appetit, mysticorum forma gestorum; et quod imagine inchoabatur, veritate compleetur. ^f Radiante e cœlo stella per gratiam, tres magi coruscatione evangelici fulgoris acciti, in omnibus quotidie nationibus ad adorandum potentiam summi Regis currunt. Herodes quoque in diabolo fremit (Matth. ii, 3), et auferri sibi iniuritatis suæ regnum in iis qui ad Christum transeunt, ingemiscit. Unde si parvulos interficiat, Jesum sibi videtur occidere. Quod utique facere sine cessatione molitur, dum primordiis renatorum Spiritum sanctum eripere, et quamdam teneræ fidei velut infantiam tentat extinguere. Judæi vero, qui extra regnum Christi esse voluerunt, adhuc quodammodo sub Herodis sunt principatu, et dominante sibi Salvatoris inimico, alienigenæ **129** serviant protestati, quasi nesciant prophetatum, dicente Jacob: *Non deficiet princeps ex Juda, et dux de seminibus ejus, donec veniat e cui reposita sunt: et ipse est expectatio gentium* (Gen. xl ix, 10). Sed nondum intelligunt quod negare non possunt, et mente non capiunt quod Scripturarum narratione noverunt: quoniam insanis magistris veritas scandalum est, et cœcis doctoribus sit caligo, quod lumen est. Respondent

lectionem optimorum codicum, nimirum duorum S. Petri, Veneti, Vallicel., Casinen. collect. 1 et Casanat. collect. 2, in quibus tantum ante vocem cœlo omittitur præpositio ^e ob similem litteram, in quā desinit vocabulum antecedens Radiante, more librii familiari. Dein tres mss. Vat. et prima editio, ad adorandum summi Regis infantiam currunt.

^g Superioris serm. 23, c. 2, cui repositum est; et ibidem prima editio addit, regnum.

itaque interrogati, quod in Bethlehem nascitur Christus; et scientiam suam, qua alios instruunt, non sequuntur. Perdidissent igitur successionem regum, placationem hominum, locum supplicationis, ordinem sacerdotum; et cum omnia sibi clausa, omnia experiantur sibi esse finita, non vident ea in Christum esse translatas. Unde quod illi tres viri, universarum gentium personam gerentes, adorato Domino sunt adepti, hoc in populis suis per fidem, quae justificat impios, totus mundus assequitur; et hereditatem Domini ante aeternam preparatam accipiunt adptivi, et perdunt qui videbantur esse legitimi. Resipiscere tandem, Judge, resipisce; et ad Redemptorem etiam tuum deposita infidelitate convertere. Noli sceleris tui immunitate terrori: non justos Christus, sed peccatores vocat (*Math. ix, 43*); nee impietatem tuam repellit, qui pro te, cum crucifixus esset, oravit (*I. Luc. xxiii, 34*). Immitem crudelium patrum tuorum solve sententiam, neque te eorum maledictio patiaris obstringi, qui clamantes de Christo, *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (*Math. xxvii, 25*), facinus in te sui criminis transfuderunt. Redite ad misericordem, inimici clementia remittentis. Savitria enim vestrae iniquitatis conversa est in causam salutis. Vivit quem perire voluistis. Confitemini negatum, adorate venditum: ut vobis bonitas illius proficit, cui vestra malignitas nocere non potuit.

CAP. III. — Quod ergo ad veram, dilectissimi, pertinet charitatem, quam etiam inimicis nostris ex dominica oratione debemus (*Math. v, 44*), et optandum nobis est et studeadum; ut et hic populus, qui ab ita spiritu patrum nobilitate defecit, ramis sue arboris inseratur. Multum enim nos Deo benevolentia ista commendat: quia ideo delictum illorum nobis misericordiae locum fecit, ut eos ad emulationem salutis recipiende fides nostra revocaret. Nam vitam piorum non solum sibi, **130** sed etiam aliis esse uitam decet: ut quod apud eos agi non potest verbis, obtineatur exemplis. Considerantes itaque, dilectissimi, ineffabilem erga nos divinorum munerum largitatem, cooperatores simus gratiae Dei operantis in nobis. Nea enim dormientibus provenit regnum celorum, nec otio desidiae torpentibus beatitudo aeternitatis ingeritur; sed quia, sicut Apostolus ait, si compatimur, et conglorificabimur (*Rom. viii, 47*; *II Tim. ii, 42*), illa nobis currenda est via quam ipse Dominus se esse testatus est (*Joan. xiv,*

^a Editi cum quibusdam mss., eruditione. Amplectendam putavimus lectionem in ms. Corbeiensi a Quesnello inventam, quippe quae in posterioribus nostris codd. preferuntur, scilicet in duobus S. Petri, Veneto, et mss. collect. 4 ac 2. Altius S. pontifex non tam ad quintam orationem Dominicam petitionem, quam ad orationem Christi in cruce pendens, qui pro te, ut paulo ante dixerat, cum crucifixus esset, oravit.

^b Ita ex nostris codd. et prima editione, pro eo quod erat, lenis. Emendatio ab ipso Scripturæ quod profertur testimonio exigitur.

^c Haec lectio est vetustiorum et castigatorium exemplarium S. Petri, Venet., Vallicel., Casanat. et Barb. Al. in editis et aliquot mss., Intonante enim quotidie auribus nostris eloquio Dei, omnis homo, etc.

A 6): qui nobis nullis operum meritis suffragantibus, et sacramento consuluit et exemplo: ut in adoptionem vocatos per illud proveheret ad salutem, per hoc ambareret ad laborem. Hic autem labor, dilectissimi, piis filiis et bonis servis non solum nec asper, nec onerosus, sed etiam suavis et ^b levis est, dicente Domino: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve* (*Math. xi, 28-30*). Nihil ergo, dilectissimi, arduum est humilibus, nihil asperum mitibus, et facile omnia praecepta veniunt in effectum, quando et gratia praetendit auxilium, et obedientia mollit imperium. ^c Intonant enim quotidie auribus nostris eloquia Dei, et omnis homo quid divinæ justitiae placeat scire convincitur. Sed quia judicium illud, quo unusquisque recipiet prout gessit, sive bonum, sive malum (*I Cor. v, 10*), judicatur patientia et bonitate differtur, impunitatem sibi iniquitatis infidelium corda promittunt, et putant humenorū actuum qualitates ad divinæ providentiae non pertinere censuram, quasi non evidentissimis plerumque suppliciis male gesta plectantur, aut non sèpe ^d cœlestium comminationum terror ostendatur: quibus utique et fides monetur, et infidelitas increpatur.

CAP. IV. — Inter hæc autem permanet super omnes benignitas Dei, et nulli misericordiam suam denegat, cum indiscrete universis bona multa largiatur, eosque quos merito subderet poenis, invult invitare beneficiis. Dilatio enim vindictæ dat locum poenitentiæ. NEC TAMEN dici potest ^e nulla ibi esse ultio, ubi nulla conversio est, quia mens dura et ingrata jam sibi ipsa supplicium est, **131** et in conscientia sua patitur quidquid Dei bonitate differtur. Non ita igitur delinquentes peccata delectent, ut illos in suis actibus vitae hujus finis inveniat: quoniam in inferno nulla est correctio, NEC DATUR remedium satisfaktionis, ^f ubi jam non superest actio voluntatis, dicente propheta David: *Quoniam non est in morte qui memor sit iui; in inferno autem quis confitebitur tibi* (*Ps. vi, 6*)? Fugiantur noxiæ ^g voluptates, inimica gaudia et desideria jamjamque peritura. Quid fructus est, quæ utilitas, ea indesinenter cupere, quæ etiam non deserent, deserenda sunt? Amor rerum deficientium ad incorruptibilia transferatur, et ad sublimia vocatus animus cœlestibus delectetur. Con-

Post pauca, prout gesserit, in prima editione.

^a In uno ms. Vat. et in Bon. ac prima editione: *Nulla ibi est ultio. Mex* iidem codd. et edit. in conscientia ipsa, pro in conscientia sua.

^b In prima editione, si jam non superest.

^c Cod. Gaudiaval. Quesneli, voluntates. Ita etiam duo Vat. et unus Bon., qui præterea hunc locum sic efferrunt: *Fugentur noxiæ voluntates. Unus cod. S. Petri: Fugiant ergo noxiæ voluntates.*

firmate amicitiae cum sanctis angelis; iuste in cixitatem Dei, cuius nobis spondetur et inhabitatio, et patriarchis, prophetis, apostolis, martyribusque sociamini. Unde illi gaudent, inde gaudete. Horum divitias concupiscite, et per bonam regulationem ipsorum ambi suffragia. Cum quibus enim nobis fuerit consortium devotionis, erit et communio dignitatis. Dum itaque tempus vobis ad mandata Dei exequenda conceditur, glorificate Deum in corpore vestro (I Cor. vi, 20), et luceat, dilectissimi, sicut luminaria in hoc mundo (Philip. ii, 15). Sicut lucernae mentium vestiarum semper ardentes, et nihil resideat vestris in cordibus tenebrosum (Luc. xi, 35): quoniam, sicut ait Apostolus, sicut aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino, et ut filii lucis ambulate (Ephes. v, 8); impleanturque in vobis quae in trium magorum imagine praecesserunt; et sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videntes opera vestra bona, magnificent Patrem vestrum qui in celis est (Math. v, 16). Sicut enim magnum peccatum est, cum inter gentes propter malos Christianos nomine Domini blasphematur, ita magnum pietatis est meritum, cum eidem in sancta servorum suorum conversatione benedicitur: cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

132 SERMO XXXVI [Al. XXXV].

In Epiphaniæ solemnitate VI.

SYNOPSIS. — I. *Mysteria semper honoranda; quæ et virtute remanent et adhuc in Ecclesia adimplentur. Gratia inuisus operatur quod exterius stella significat. Quonodo munera eadem offeruntur a fidelibus.* — II. *Adhuc diabolus Herodis personam gerit, in Iudea inuidiam, in haereticis fallaciam, in paganis auxiliari exercens. Sed et Christus per charitatem triumphat in suis membris.* — III. *Persecutionibus crevit Ecclesia. Gloria principum Christo servire. Timenda in pace Ecclesiæ cupiditatem persecutio, quibus demon colitar, non minus quam sacrificiis.* — IV. *Penitendum, dum penitentia locus est: nec difficultati cedendum, sed orandus Deus, qui dat unde petatur, et dat quod petitur.*

CAP. I. — Dies, dilectissimi, quo primum gentibus Salvator mundi Christus apparuit, sacro nobis honore venerandus est; et illa hodie cordibus nostris concipienda sunt gaudia, quæ in trium magorum foere pectoribus, quando Regem cœli et terræ signo et ductu novi sideris incitati, quem crediderant promissum, adorare conspicuum. Neque enim ita ille

* Ita pliores codices. Al., *habitatio*. Paulo post, ad ipsorum ambi suffragia, in mss. S. Petri et in Vat. collect. 5.

† Editi ante Quesnellum, vobis. Istius lectionem, quam retinuimus, approbant codd. S. Petri.

‡ Verba, ut filii lucis ambulate, desunt in duabus mss. Vat. et in prima editione.

§ Codd. S. Petri: In octava Epiphaniæ.

• Unus cod. S. Petri, et alius Vat., et illa nobis hodie concipienda sunt gaudia, quæ in trium magorum foere mentibus. Aliquot alii codd. habent pariter, mentibus. Dein, pro signo et ductu, unus Vat. codex habet signo eductio.

† Mss. S. Petri, suscepit, et memoria celebraverit.

‡ Videbunt in iisdem duabus mss. S. Petri, Padilir. et alio Vero., qui pro gentes, habet fines.

§ Ille insertum erat in editis verba cernimus.

A emperio est dies, ut virtus openis, quæ tunc est recepta, transierit, nibilque ad nos nisi rei gesta fama pervenerit, quam fidès susciperet, et memoria celebaret; cum multiplicato munere Dei, etiam quotidie nostra experiantur tempora, quidquid illa habuere primordia. Quazvis ergo narratio evangelica lectionis illos proprio recessent dies in quibus tres viri, quos nec prophetæ prædictio docuerat, nec testificatio legis instruxerat, ad cognoscendum Deum a remotissima Orientis parte venerant; hoc idem tamen et manifestius nunc et copiosas fieri in omnium vocatorum illuminatione perspicuum, quoniam impletur prophétia Isaiae dicens: *Ravelavit Dominus brachium sanctum suum in conspectu omnium gentium* (Isai. liii, 10); et *Viderunt omnes gentes B terræ salutem, quæ a Domino Deo nostro est* (Ibid.); et *Illi iterum: Et quibus non est annuntiatum de eo, videbunt; et qui non audierunt intelligent* (Ibid., 15). Unde cum homines mundanæ sapientie deditos, et a Jesu Christi confessione longinquos, de profundo erroris sui educi, et ad agitationem veri luminis errimus advocari, divinæ præcul dubio gratia splendor operator; et quidquid in cordibus tenebrosis novæ lucis appareat, de ejusdem stellæ radiis milat: ut mentes quas suo fulgore contigerit, et miraculo moveat, et ad Deum adorandum præseundo perducat. Si autem sollicito intellectu velimus aspicere, quomodo etiam triplex illa species munera ab omnibus qui ad Christum gressu fidei veniunt offeratur, nonne in cordibus recte credentium eadem celebratae oblationes? C Aurum etenim de thesauro animi sui primit, qui Christum regem universitatis agnoscit; myrram offert, qui Unigenitum Dei credit veram sibi hominis uniuersitatem naturam; et quodam euæ thure veneratur, qui in nullo ipsum paternæ majestati imparem constetur.